(5) *Abonda.* Nota istam rationem, et alia habetur in dict. l. *illud*, quia scilicet non debuit propter metum hujus periculi jus suum in discussum relinquere.

LEY VII.—Por quanto tiempo puede perder el heredero la herencia, non la demandando.

Tenedor podria el ome ser de la heredad agena, en tres maneras. La primera es, quando aquel que la tiene, cuyda auer derecho en ella por alguna razon, e non lo ha. E esto seria, si la ouiesse comprado de alguno que non ouiesse derecho en ella, cuydando que era suya; o si alguno fuesse establecido por heredero en algund testamento, que despues fuesse reuocado, non

lo sabiendo el. E en tal caso como este dezimos, que si aquel que dize que ha derecho en tales bienes como estos, non los demandare en juyzio fasta diez años (1) a aquel que assi los tiene, seyendo en la tierra, o fasta veinte, seyendo en otra parte, que perderia despues su derecho; e gana la herencia aquel que fuesse asi tenedor della. La segunda manera es, quando aquel que tiene los bienes, e la herencia del finado, ha razon de tenerla (2), e sabe ciertamente, que non ha derecho ninguno en el a. E esto seria, como si la ouiesse comprada de algun ome, que sopiesse ciertamente que non era suya, nin auia derecho de venderla. E la tercera manera es, quando sabe ciertamente que non ha derecho en ella, e demas non puede mostrar razon cierta, por que la tiene. E en qualquier destas dos maneras que agora diximos a postremas, si aquel que ha derecho en la heredad, non la demanda a los tenedores della fasta treynta años (3) sabiendolo, o podiendolo fazer, dezimos, que pierde por su negligencia aquel derecho que en ella auia, e gana por este tiempo el otro que la touo. Pero el que fuesse menor de veynte e cinco años (4), non podria perder por este tiempo sobredicho el derecho que ouiesse en la heredad, en tanto que fuesse menor desta edad.

LEX FINALIS.—Possessor hæreditatis præscribit eam per decem annos inter præsentés, aut viginti inter absentes; sed malæ fidei possessor cum titulo, vel sine eo, præscribit triginta annis: quæ præscriptio non currit contra minorem viginquaque annorum ætate durante. Hoc dicit.

(1) *Fasta diez años.* Habes hic, quod petitioni hæreditatis præscribitur decem annis à possidente cum titulo, et bona fide: et idem probatur in l. *hæreditatem*, C. in quib. caus. cess. long. temp. præscript. et in l. fin. C. de edict. D. Adrian. tollend. Sed contra hoc opponitur, quia petitio hæreditatis non datur contra titulo possidentem, l. *regulariter*, D. de petit. hæred. cujus ratio est, ut declarat Bartol. in l. *hæreditatis*, C. eod. quia in petitione hæreditatis agens, fundat se solum ex titulo suo, et possessione defuncti; licet enim defunctus non fuerat dominus, nihilominus venit in petitione hæreditatis, l. *et non tantum*. D. eod. sed ille qui possidet titulo, habet titulum et possessionem, et sic æquale jus cum actore, unde in pari causa melior est conditio possidentis, cap. in pari, de regul. jur. lib. 6. l. *sive autem*, circa princ. et §. 1. D. de publicana; et hæc est verissima ratio secundum Bartolum, quam etiam dat Baldus in dict. l. *hæreditatem*, et poterit de hoc opponi per eum, non solum ante item contestatam, sed etiam post litem contestatam, secundum Bart. in l. *cogi*. versic. *quæro* l. C. eod. est enim hæc exceptio præemptoria, et sic videtur impossibile quod petitio hæreditatis excludatur præscriptione longi temporis, cum talis præscriptio non procedat, nisi adsit titulus, l. *nullo*, C. de rei vendic. et l. *Celsus*, D. de usuap. Sed responde, quod aliqui sunt casus, in quibus petitio hæreditatis datur etiam contra titulo possidentem, de quibus per Gloss. in dict. l. *hæreditatem*. Quibus adde alium casum singularem, scilicet quando talis titulus fuisset acquisitus post mortem defuncti, nam tunc talis titulus non obstaret, secundum Baldum singulariter in l. fin. in 9. et 11. opposit. C. de edict. D. Adrian. tollend. sed istud dictum Baldi impugnatur ibi à Salicet. et Alexandr. colum. penult. ubi latè; et tamen potest salvari dictum Baldi, cum talem titulum acquisierit ab eo, qui poterat conveniri petitione hæreditatis, et mala fide seu lite pendente talis titulus fuit acquisitus, ut colligitur ex verbis Bartoli in dict. l. *cogi*, ad fin. tradit Alexandr. in dict. l. fin. Adde etiam Alexand. cons. 75. incipit, *punctus talis est*, 3. volum. ubi latè impugnatur etiam istud dictum Baldi, et ibi fundat singulariter, quod licet petitio hæreditatis non possit dari contra titulo possidentem, etiamsi talis titulus acquiratur post mortem defuncti, tamen si agatur ex remedio dictæ l. fin. C. de edict. D. Adrian. tollend. de quo supra eod. in l. 2. poterit

agi contra titulo possidentem, si post mortem defuncti talis titulus fuit acquisitus; videas ibi per eum. Adde etiam, quod contra possidentem titulo putativo, bene datur petitio hæreditatis; cessat enim tunc dicta ratio reddita per Bartolum et alios, ut tradit Alex. cons. 85. *viso themate*, 2. vol. col. 1. et licet error habeatur pro justo titulo quantum ad usucapionem et præscriptionem, non tamen habetur pro titulo quantum ad repellendum agentem petitione hæreditatis vel interdico *quorum bonorum*, secundum Gloss. et Bart. l. 1. D. *quorum bonor.* et probatur hoc in ista lege Partitarum, ibi: *o si alguno fuesse establecido por heredero en algund testamento, que despues fuesse reuocado non lo sabiendo el.* et adde Gloss. in dict. l. *hæreditatem*, et Paul. de Castr. in l. 1. D. *pro hæred.* Contrarium tamen, imò quòd error justus habeatur pro titulo etiam ad exclusionem petitionis hæreditatis, voluit Gloss. in l. penult. et fin. D. *pro legat.* quam sequitur Baldus in dict. l. *nullo*, C. de rei vendic. col. 1. Alexand. consil. 89. incipit, *Excellentissimi*, col. 3. vol. 5. dicit differentiam debere fieri inter titulum universalem, et singularem, ut titulus universalis putativus et erroneus, sufficiens ad præscriptionem, non sufficiat, si non est præscriptum, ad excludendum petitionem hæreditatis, et ita procedat quod dicit Gloss. et Bart. in dict. l. 1. D. *quor. bonor.* si tamen esset titulus singularis, licet lucrativus, excluderet petitionem hæreditatis: et quòd ita procedat Glossa in dict. l. penult. et fin. et Bald. in dict. l. *nullo*; et est ratio diversitatis secundum eum, quia contra habentem titulum verum universalem datur petitio hæreditatis, ac si titulum non haberet, l. *etiam*, §. *quod si quis*, et ibi notata in glossa, D. de petit. hæred. idèò nihil mirum, si titulus putativus pro hærede habeatur pro non titulo, ut sic non excludatur agens petitione hæreditatis, ut in dict. l. 1. in princ. vide latius ibi per eum. Adverte tamen, quòd titulus universalis non semper, et regulariter obstat agenti petitione hæreditatis, sed in certis casibus, veluti quando venditor non comparet, vel hæreditas est modico pretio distracta, vel quando emptor est sciens, vel empta est à fisco hæreditas, ut in dict. §. *quod si quis*, cum sequent. et notat Gloss. in dict. l. *hæreditatem*, unde ratio Alexandri in ratione differentie non est ita conclusiva, licet ista lex Partitarum potest induci pro Alexand. cum dicit: *E esto seria si la ouiesse comprado, etc.* Sed videtur, quòd sit restringenda hæc lex juxta terminos juris communis, scilicet ad dictos casus dicti §. *quod si quis*, et Glossæ in dict. l. *hæreditatem*; et potius videtur fortè dicendum, quod titulus putativus, sive universalis, sive singularis non excludat agentem petitione hæreditatis, eo quia tunc non militat ratio supra in principio hujus glossæ tradita, scilicet quòd in pari causa melior sit conditio possidentis, non est enim par causa tituli putativi ad verum, et sic quòd dictum Glossæ et Bartol. in dict. l. 1. D. *quor. bonor.* indistinctè procedat, et reprobetur dictum Glossæ in dict. l. fin. D. *pro legat.* Conclude ergò, quod in illis casibus, in quibus petitio hæreditatis datur contra titulo possidentem, tunc præscribitur petitioni hæreditatis per 10. vel 20. annos, ut hic habes, et notat Glossa in dict. l. *hæreditatem*, quia cum tunc excedat suos terminos, exceditur à non suis terminis. Posses etiam respondere, quòd hæc lex non apperiat, quòd ageretur petitione hæreditatis, et forsan poterat agi rei vindicatione, cui præscribitur per titulo possidentem præscriptione longi temporis, prout et habetur, et notatur in dict. l. fin. C. de edict. D. Adrian. toll. ubi etiam vide Jason. col. fin.

(2) *De tenerla.* Id est titulum, quo eam acquisivit à non domino, ut subjicitur, et datur contra eum utilis petitio hæreditatis, l. *etiam*, §. *si quis sciens*, D. de petit. hæred. tanquam contra emptorem universitatis; et si prætetendat quis se emisse ab hærede, videtur possidere pro hærede; qui enim allegat se hæredem, cum non sit, dicitur possidere pro hærede, textus et Glossa, et Paul. in l. *pro hærede*, D. eod. et hoc quando credit se hæredem, nam si scit non se hæredem esse, potius dicitur pro possessore possidere, secundum Gloss. et Paul. ibi: in sequenti verò casu possidet pro possessore tantum.

(3) *Treinta años.* Adde l. *hæreditatis*, C. de petition. hæred.

(4) *Menor de veinte e cinco años.* Adde l. fin. C. in quib. caus. in integ. restituit. non est necessar. et l. 9. tit. fin. infra ead. Partit.